
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Amtliche Mitteilung 44/2008 

 
Satzung zur Änderung der 
Masterprüfungsordnung für den 
Studiengang Beratung und Vertretung im Sozialen Recht 
der Fakultät für Angewandte Sozialwissenschaften 
der Fachhochschule Köln 
 
 
vom 19. Dezember 2008 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 Herausgegeben am 23.12.2008 



Satzung  
zur Änderung  der  

Masterprüfungsordnung für den  
Studiengang Beratung und Vertretung im Sozialen Recht 

der Fakultät für Angewandte Sozialwissenschaften  
der Fachhochschule Köln 

 
 

vom 
 

19. Dezember 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Lande Nordrhein-

Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW S. 474), zuletzt geändert durch 

Hochschulzulassungsreformgesetz vom 18. November 2008 (GV.NRW.2008 S. 710), hat die 

Fachhochschule Köln die folgende Satzung beschlossen: 



Artikel I 
 
Die Masterprüfungsordnung für den Studiengang Beratung und Vertretung im Sozialen Recht der Fakultät 
für Angewandte Sozialwissenschaften der Fachhochschule Köln vom 10. Dezember 2007 (Amtliche 
Mitteilung 50/2007) wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 3 Abs. 2 Satz 2 werden die Ziffern „(2,3)“gestrichen. 
 
2. In § 24 wird nach Absatz 3 folgender neuer Absatz 4 angefügt: 
 

„(4) Studierende ab dem Aufnahmejahrgang Wintersemester 2008/2009 müssen nachfolgende 
Modulprüfungen ablegen: 

  
M 1 Rechtsverwirklichung und Zivilrecht 4 cps 
M 2 Ausgewählte Rechtsgebiete des Sozialrechts  9 cps 
M 3 Ausgewählte Gebiete der Sozial- und Entwicklungspsychologie  3 cps 
M  4 Person und Rolle im beruflichen Feld – Berufsbezogenes 
gruppendynamisches Training  

3 cps 

M  5 Beratung und Mediation – Theoretische Modelle   3 cps 
M  6 Ethik und Recht der Beratung 4 cps 
M  7 Ausgewählte Rechtsgebiete des Zivilrechts  9 cps 
M  8 Gestörtes Erleben und Verhalten unter rechtlichen Aspekten 3 cps 
M 9 Strukturen und Prozesse in Teamarbeit und Organisationen – 
Gruppendynamisches Organisationstraining 

3 cps 

M 10 Beratung und Mediation – Praktische Übungen 3 cps 
M 11 Wahlmodul Zivil- und Sozialrecht 9 cps 
M 12 Integrative Fallbearbeitung 9 cps 
M 13 Beratung und Mediation – Anwendungsfehler 3 cps 
M 14 Integrative Projektseminare 5 cps 
M  15 Masterseminar 4 cps 
M 16 Europäisches Kooperationsseminar 2 cps 
M 17 Masterthesis  23 cps 
M 17 Kolloquium 5 cps 
M 18 Studienbegleitender Praxisteil 16 cps 
Gesamt 120 cps 

„ 
 

3. Anlage 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 

„M.A. Beratung und Vertretung im Sozialen Recht: Studienplan  
 
1. Allgemeines 

 
Das Studium ist für 4 Semester konzipiert.  
 
In jedem Semester beträgt der Arbeitsaufwand der Studierenden (die „Workload“) 900 Stunden und es 
werden jeweils 30 „Credit Points“ (cps) erworben. 
Die Kontaktzeit zu Lehrenden ist unterschiedlich; sie ist zu Beginn des Studiums mit etwa 20 bzw. für 
Studierende ab WS 08/09 21 Lehrveranstaltungsstunden (LVS) hoch und beträgt im letzten Semester, 
in dem die Masterthesis geschrieben wird, etwa 10 bzw. für Studierende ab WS 08/09 6 LVS. 
 
In den ersten zwei Semestern werden sozialpsychologische- und psychiatrische sowie rechtliche 
Kenntnisse vermittelt. Außerdem findet in den ersten beiden Semestern das Modul M 10 bzw. 18 
„Studienbegleitender Praxisteil“, statt, das inhaltliche Voraussetzung für das Modul M 8 bzw. 12 
„Integrative Fallbearbeitung“ ist. 
 



Die weiteren zwei Semester sind der Masterthesis, den integrativen und internationalen Seminaren 
und den Schwerpunkthemen vorbehalten.  
 
Voraussetzung für den Besuch des Moduls M 8 bzw. 12 „Integrative Fallbearbeitung“  ist das Bestehen 
der Modulprüfung des Moduls M 10 bzw. 18 
 
2. Der Studienverlauf 
 
2.1. Das 1. Semester 
 
Im 1. Semester werden folgende Module studiert:  
 
. M 1 Grundlagen des Rechts (5 cps, 3,5 cps im 1. Semester) 
. M 2 Sozialpsychologie und Sozialpsychiatrie (6 cps, 3 cps im 1. Semester) 
. M 3 Berufliches Rollenverhalten und Organisation (6 cps, 3 cps im 1. Semester) 
. M 4 Beratung und Mediation (9 cps, 3 cps im 1. Semester) 
. M 5 Ausgewählte Rechtsgebiete des Zivilrechts (9 cps) 
. M 10 Studienbegleitender Praxisteil (16 cps, 8,5 cps im 1. Semester) 
 
Für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2006/07 aufgenommen haben, gilt: 
 
. M 1 Grundlagen des Rechts (insgesamt 5 cps, 3,5 cps im 1. Semester) 
. M 2 Sozialpsychologie und Sozialpsychiatrie (insgesamt 6 cps, 3 cps im 1. Semester) 
. M 3 Berufliches Rollenverhalten und Organisation (insgesamt 6 cps, 3 cps im 1. Semester) 
. M 4 Beratung und Mediation (9 cps, 3 cps im 1. Semester) 
. M 5 Ausgewählte Rechtsgebiete des Sozialrechts (12 cps) 
. M 10 Studienbegleitender Praxisteil (16 cps, 8,5 cps im 1. Semester) 
 
Für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2008/09 aufgenommen haben, gilt: 
 
M 1 Rechtsverwirklichung und Zivilrecht (4 cps) 
M 2 Ausgewählte Rechtsgebiete des Sozialrechts (9 cps) 
M 3 Ausgewählte Gebiete der Sozial- und Entwicklungspsychologie (3 cps) 
M 4 Person und Rolle im beruflichen Feld – Berufsbezogenes gruppendynamisches Training (3cps) 
M 5 Beratung und Mediation – Theoretische Modelle (3 cps) 
M 18 Studienbegleitender Praxisteil (7 cps) 
 
Für jedes erfolgreich abgeschlossene Modul werden 3 - 9 cps vergeben; die genaue Anzahl und die Art 
der Prüfungen (Klausur, Hausarbeit, Präsentation, mündliche Prüfung) sind der unten aufgeführten 
Tabelle zu entnehmen. 
 
2.2. Das 2. Semester 
 
Im 2. Semester werden folgende Module studiert: 
 
. M 1 Grundlagen des Rechts (insgesamt 5 cps, 1,5 cps im 2. Semester) 
. M 2 Sozialpsychologie und Sozialpsychiatrie (insgesamt 6 cps, 3 cps im 2. Semester) 
. M 3 Berufliches Rollenverhalten und Organisation (insgesamt 6 cps, 3 cps im 2. Semester) 
. M 4 Beratung und Mediation (9 cps, 3 cps im 2. Semester) 
. M 6 Ausgewählte Rechtsgebiete des Sozialrechts (12 cps) 
. M 10 Studienbegleitender Praxisteil (16 cps, 7,5 cps im 2. Semester) 
 
Für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2006/07 aufgenommen haben, gilt: 
 
. M 1 Grundlagen des Rechts (insgesamt 5 cps, 1,5 cps im 2. Semester) 
. M 2 Sozialpsychologie und Sozialpsychiatrie (insgesamt 6 cps, 3 cps im 2. Semester) 
. M 3 Berufliches Rollenverhalten und Organisation (insgesamt 6 cps, 3 cps im 2. Semester) 



. M 4 Beratung und Mediation (9 cps, 3 cps im 2. Semester) 

. M 6 Ausgewählte Rechtsgebiete des Zivilrechts (9 cps) 

. M 10 Studienbegleitender Praxisteil (16 cps, 7,5 cps im 2. Semester) 
 
Für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2008/09 aufgenommen haben, gilt: 
 
M 6 Ethik und Recht in der Beratung (4 cps) 
M 7 Ausgewählte Rechtsgebiete des Zivilrechts (9 cps) 
M 8 Gestörtes Erleben und Verhalten und rechtlichen Aspekten (3cps) 
M 9 Strukturen und Prozesse in Teamarbeit und Organisationen – Gruppendynamisches 
Organisationstraining (3 cps) 
M 10 Beratung und Mediation – Praktische Übungen (3 cps) 
M 18 Studienbegleitender Praxisteil (9 cps) 
 
Für jedes erfolgreich abgeschlossene Modul werden 3 - 9 cps vergeben; die genaue Anzahl und die Art 
der Prüfungen (Klausur, Hausarbeit, Präsentation, mündliche Prüfung) sind der unten aufgeführten 
Tabelle zu entnehmen. 
 
2.3. Das 3. Semester 
 
Im 3. Semester werden folgende Module studiert: 
 
. M 4 Beratung und Mediation (9 cps, 3 cps. im 3. Semester) 
. M 7 Wahlmodul Zivil- und Sozialrecht (9 cps) 
. M 8 Integrative Fallbearbeitung (10 cps) 
. M 11 Masterthesis (28 cps, 8 cps im 3. Semester) 
 
Für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2008/09 aufgenommen haben, gilt: 
 
Modul 11 Wahlmodul Zivil- und Sozialrecht (9 cps) 
Modul 12 Integrative Fallarbeit (9 cps) 
Modul 13 Beratung und Mediation – Anwendungsfelder (3 cps) 
Modul 14 Integrative Projektseminare (5 cps) 
Modul 17 Master-Thesis (4 cps) 
 
Für jedes erfolgreich abgeschlossene Modul werden 3 - 9 cps vergeben; die genaue Anzahl und die Art 
der Prüfungen (Klausur, Hausarbeit, Präsentation, mündliche Prüfung) sind der unten aufgeführten 
Tabelle zu entnehmen. 
 
2.4. Das 4. Semester 
 
Im 4. Semester werden folgende Module studiert: 
 
M 9 Integrative und internationale Projektseminare /Masterseminar (10 cps) 
M 11 Masterthesis: Masterarbeit und Kolloquium (28 cps, 20 cps im 4. Semester) 
 
Für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2008/09 aufgenommen haben, gilt: 
Modul 15 Masterseminar (4 cps) 
Modul 16 Europäisches Kooperationsseminar (2 cps) 
Modul 17 Master-Thesis (19 cps) 
Modul 17 Kolloquium (5 cps) 
 
Für jedes erfolgreich abgeschlossene Modul werden 2 – 19 cps vergeben; die genaue Anzahl und die 
Art der Prüfungen (Klausur, Hausarbeit, Präsentation, mündliche Prüfung) sind der unten aufgeführten 
Tabelle zu entnehmen.“ 

 
4.  Die Anlage 2 wird wie folgt ergänzt: 



 
„Studienplan Masterstudium Beratung und Vertretung im Sozialen Recht für Studierende, die ihr Studium 

ab dem WS 08/09 aufgenommen haben: 
 

„ 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. September 2008 in Kraft und gilt für alle Studierenden, die ab dem 
Wintersemester 2008/2009 ihr Studium im Studiengang Beratung und Vertretung im Sozialen Recht 
aufgenommen haben und aufnehmen werden. Sie wird in den amtlichen Mitteilungen der 
Fachhochschule Köln veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt und genehmigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates für Angewandte 
Sozialwissenschaften vom 06. November 2008 und nach rechtlicher Überprüfung durch das Rektorat vom 
17. Dezember 2008. 
 
Köln, den 19. Dezember 2008      Der Präsident 

der Fachhochschule Köln  
 
 

(Prof. Dr. phil. J. Metzner) 
 

1. 
SEM. 
LVS: 
21 

cps: 
29 

WL: 
970 

 
 
 

M 1 
Rechtsverwirklich

ung und 
Zivilrecht 

LVS: 4, cps: 4, WL: 
120 

(Klausur) 
 

M 2 
Ausgewählte 
Gebiete des 
Sozialrechts 

LVS: 6, cps: 9, WL: 
270 

(Klausur, Hausarbeit 

M 3 
Ausgewählte 
Gebiete der 
Sozial- und 

Entwicklungs-
psychologie 

LVS: 3, cps: 3, WL: 
90 

(Referate, 
Hausarbeit, 

Präsentation) 

M 4 
Person und Rolle im 

beruflichen Feld – 
Berufsbezogenes 

Gruppendynamisches 
Training 

LVS: 4, cps: 3, WL: 90 
(Referat, Hausarbeit, 

Präsentation 

M 5 
Beratung und 

Mediation – 
Theoretische 

Modelle 
LVS: 4, cps: 3, WL: 

90 
(Klausur, 

Hausarbeit, 
mündliche 
Prüfung) 

Modul 18 
Studienbegleitender 

Praxisteil 
LVS: 0, cps: 7, WL: 210 
(Fallberichte aus der 

Praxis) 

2. 
SEM. 
LVS: 
21 

cps: 
31 

WL: 
930 

 

M  6 
Ethik und Recht 

der Beratung 
LVS: 4, cps: 4, WL: 

120 
(Klausur) 

M 7 
Ausgewählte 

Rechtsgebiete des 
Zivilrechts 

LVS: 6, cps: 9, WL: 
270 

(Klausur, Hausarbeit) 

M 8 
Gestörtes 

Erleben und 
Verhalten unter 

rechtlichen 
Aspekten 

LVS: 3 
cps: 3 

WL: 90 
(Referate,  

Hausarbeit, 
Präsentation) 

M 9 
Strukturen und 

Prozesse in 
Teamarbeit und 
Organisationen 

LVS: 4 
cps: 3 

WL: 90 
(Referat, Hausarbeit, 

Präsentation) 
 

M 10 
Beratung und 

Mediation – 
Praktische 
Übungen 

LVS: 4, cps: 3, WL: 
90 

(Klausur, 
Hausarbeit, 
mündliche 
Prüfung) 

Modul 18 
Studienbegleitender 

Praxisteil 
LVS: 0, cps: 9, WL: 270 
(Fallberichte aus der 

Praxis) 

3. 
SEM. 
LVS: 
20 

cps: 
30 

WL: 
900 

 

M 11 
Wahlmodul Zivil- 
und Sozialrecht 
LVS: 6, cps: 9, WL: 

270 
(Referat, 

Hausarbeit, 
Präsentation,) 

 

M 12 
Integrative 

Fallbearbeitung 
LVS: 6 
cps: 9 

WL: 270 
(Referat, Hausarbeit, 

Fallberichte) 

M 13 
Beratung und 

Mediation – An-
wendungsfehler 

LVS: 4 
cps: 3 

WL: 90 
(Referat, 

Hausarbeit, 
Präsentation) 

M 14 
Integrative 

Projektseminare 
LVS:4, cps: 5, WL 150 

(Hausarbeiten, 
Präsentationen) 

M 17 
Mastertesis 

LVS: 0, cps: 4, WL: 
120 

 

4. 
SEM. 
LVS: 

6 
cps: 
30 

WL: 
900 

M 15 
Masterseminar 

LVS: 4, cps: 4, WL: 
120 (Referate, 

Hausarbeit, 
Projektarbeit) 

M 16 
Europäisches Ko-

operationsseminar 
LVS: 2, cps: 2; WL: 60 

(Referate, 
Hausarbeit, 

Projektarbeit) 

  M 17 
Mastertesis 

LVS: 0, cps: 19, WL: 
120 

Kolloquium 
LVS: 0, cps: 5, WL: 

150 

 



 


